da idade e ressalvado o disposto nos incisos XIV e XXI, os 
rendimentos percebidos por pensionista inválido ou provenientes de 
aposentadoria ou reforma por invalidez, pagos por aquelas fontes, 
sem prejuízo da parcela isenta prevista na tabela de incidência mensal 
do imposto, até o valor de: 

a) R$ 1.313,69 (mil, trezentos e treze reais e sessenta e nove 
centavos), por mês, para o ano-calendário de 2007; 

b) R$ 1.372,81 (mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e 
um centavos), por mês, para o ano-calendário de 2008; 

c) R$ 1.434,59 (mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e 
cinqüenta e nove centavos), por mês, para o ano-calendário de 2009; 

d) R$ 1.499,15 (mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
quinze centavos), por mês, a partir do ano-calendário de 2010; 

.................................................................................. (NR)”

Art. 2º Fica revogado o § 2º do art. 30 da Lei nº 9.250, de 26 de 
dezembro de 1995.